
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

  
 

 CÂMPUS AVARÉ  

   

 

 
 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

DEZEMBRO /2020 
 

 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção 
EMITIDO EM: JANEIRO/2021 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

Reitor  
EDUARDO ANTONIO MODENA 

 
Direção-Geral  

Sebastião Francelino da Cruz 
 

Coordenadoria de Apoio à Direção 
Talita Dina Rossi 

 
Coordenadoria de Extensão 

Gabriela de Godoy Cravo Arduino 
 

Coordenadoria de Pesquisa e Inovação 
Newton Tamassia Pegolo 

 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Matheus Cavecci 
 

Diretoria-Adjunta de Administração 
Carina Maratta Montanha 

 
Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 

Rodolfo Cacita 
 

Coordenadoria de Licitações e Contratos 
Gustavo Yoshio Watanabe 

 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Gisele Elios da Silva 
 

Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 
Tatiane de Fátima Amaral Mansueto 

 
Diretoria-Adjunta Educacional 

Júlio César Pissuti Damalio 
 

Coordenadoria de Apoio ao Ensino 
Renato Guerra Santos 

 
Coordenadoria de Biblioteca 

Artur da Silva Moreira 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

Coordenadoria do Núcleo Sócio Pedagógico 
Tamyris Proença Bonilha Garnica 

 
Coordenadoria de Registros Acadêmicos 

Vinícius Roberto Mariano 
 

Coordenadoria do Curso Técnico Integrado em Agroindústria 
Hugo Antonio Lima de Souza 

 
Coordenadoria do Curso Técnico Integrado em Lazer 

Luciana Pereira de Moura Carneiro 
 

Coordenadoria do Curso de Técnico Integrado em Mecatrônica 
Ronald Ribeiro Alves 

 
Coordenadoria do Curso Técnico Concomitante em Eventos 

Raquel Marrafon Nicolosi 
 

Coordenadoria do Curso Técnico Concomitante em Mecânica 
Everton Aparecido da Costa  

 
Coordenadoria do Curso Licenciatura em Ciências Biológicas 

Tarsila Ferraz Frezza 
 

Coordenadoria do Curso Licenciatura em Letras Português/Espanhol 
Eva Cristina Francisco 

 
Coordenadoria do Curso Bacharelado em Engenharia de Biossistemas 

Vanda dos Santos Silva 
 

Coordenadoria do Curso Tecnologia em Agronegócio 
Luciane de Fátima Rodrigues de Souza 

 
Coordenadoria do Curso Tecnologia em Gastronomia 

Paulo Renato de Paula Frederico 
 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1.ATOS OFICIAIS .........................................................................................................5 

1.1. PORTARIAS.............................................................................................................5 

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS......................................................................................9 

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS .................................................................................9 

4. RELATÓRIOS.............................................................................................................9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

 
 

1. ATOS OFICIAIS 

 

1.1 PORTARIAS 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0136/2020, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020  
  

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
comporem a COMISSÃO DE INVENTÁRIO ANUAL DO ALMOXARIFADO DO EXERCÍCIO 
DE 2020 do IFSP – Câmpus Avaré conforme o Manual de Inventário Anual, aprovado 
pela Portaria nº 5.656, de 22 de outubro de 2014: 

ANTONIO FELICIANO DE GODOY JUNIOR 
FELIPE REIS RODRIGUES 
MELIANE AKEMI KOIKE 

        Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

Assinado Eletronicamente 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
 
 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0137/2020, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2020  
  

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 
Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA Nº AVR.0116/2020, DE 06 DE OUTUBRO DE 
2020. 
DESIGNANDO: 
Alex Camargo de Ávila - Aluno Egresso 
Daniele Pereira Pontual - Sociedade Civil 
Oliveiros Alves da Rocha Neto - Poder Público Municipal 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

Art. 2º FICA o Conselho de Câmpus - CONCAM do IFSP - Câmpus Avaré composto pelos 
seguintes membros: 
Segmento Docente: 
GEZA THAÍS RANGEL E SOUZA 
LARISSA SANTOS SILVA 
Segmento Discente: 
LEANDRO RIBEIRO 
PEDRO HENRIQUE ZEMAN DE ALMEIDA 
Segmento Técnico-Administrativo: 
LUCIANO DELMONDES DE ALENCAR 
Segmento Aluno Egresso: 
ALEX CAMARGO DE ÁVILA 
Segmento Sociedade Civil: 
DANIELE PEREIRA PONTUAL 
Segmento Poder Público Municipal: 
OLIVEIROS ALVES DA ROCHA NETO 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
Assinado Eletronicamente 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 
Diretor-Geral 

 
 
 
 

PORTARIA N.º AVR.0138/2020, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020 
 

    O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 
de 2015, 

 RESOLVE: 
Art. 1º DESIGNAR a servidora TALITA DINA ROSSI, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituição do 
Diretor Geral (CD-02) do Câmpus Avaré, SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ, no 
período de 05 a 24 de janeiro de 2021,por motivo de férias. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
Assinado Eletronicamente 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 
Diretor-Geral 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

PORTARIA Nº AVR.0139/2020, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020 
  
O(A) DIRETOR(A) GERAL DO Câmpus Avaré DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições delegadas pela 
Portaria nº 3.790, de 23 de novembro de 2018, RESOLVE: 
DESIGNAR os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) para constituírem, sob a 
presidência do(a) primeiro(a), a BANCA EXAMINADORA do Processo Seletivo 
Simplificado para Professor Substituto do Câmpus Avaré, de que trata o Edital nº 
446/2020 de 18/11/2020 DOU 19/11/2020, a realizar-se no referido câmpus nas datas 
de 14/12/2020 (14h00 às 18h00); 15/12/2020  (14h00 às 19h30); 16/12/2020 (14h00 
às 17h30); 17/12/2020 (13h30 às 15h00): 
Área: AGRONOMIA 

Especialista Maria Cristina Marques 

Especialista Luciane de Fátima Rodrigues de Souza 

Pedagogo Marcelo Dias Martinez 

Suplente Vanda dos Santos Silva 

  
Sebastiao Francelino da Cruz 

Diretor Geral do Câmpus Avaré 
(Assinado eletronicamente) 

 
 
 

 
PORTARIA Nº AVR.0140/2020, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020 

  
O DIRETOR-GERAL DO Câmpus Avaré DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 
3.790, de 23 de novembro de 2018, RESOLVE: 
DESIGNAR os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) para constituírem, sob a 
presidência do(a) primeiro(a), a BANCA EXAMINADORA do Processo Seletivo 
Simplificado para Professor Substituto do Câmpus Avaré, de que trata o Edital nº 
446/2020 de 18/11/2020 DOU 19/11/2020, a realizar-se no referido câmpus nas datas 
de 14/12/2020 (13h00 às 15h45, 18h00 às 20h00); 15/12/2020 (13h00 às 
18h00); 16/12/2020 (08h00 às 11h30, 13h45 às 18h45) e 17/12/2020 (08h00 às 
08h30): 
Área: ALIMENTOS 

Especialista Daniele Souza de Carvalho 

Especialista Mariana Camargo Schmidt 

Pedagogo Sandra Maria Glória da Silva 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

Suplente Marcela Pavan Bagagli 

  
Sebastião Francelino da Cruz 

Diretor Geral do Câmpus Avaré 
(Assinado eletronicamente) 

 
 
 
 
 
 
 

  
 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

 

 

 
 

 

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS 

 

NÃO HOUVE CONCESSÃO PARA ESTE PERÍODO 

 

 

4. RELATÓRIOS 

 

MÊS PORTARIAS 

DEZEMBRO 05 

 


